
1

2024

VÝDAJE

číslo a název akce:

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Opravy a udržování - válečné hroby 3326 5171 0191 5 800 000,00

5 800 000,00

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Opravy a udržování - válečné hroby 3326 5171 0191 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

schválený rozpočet na rok 2023:

schválený rozpočet na rok 2022:

Popis akce:

upravený rozpočet k 31.7.2023:

skutečnost k 31.7.2023:

skutečnost k 31.7.2022:

upravený rozpočet k 31.12.2022:

skutečnost k 31.12.2022:

Statutární město Opava VERZE č. 1

Válečné hroby

CELKEM:

Dle zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech vede obecní úřad s rozšířenou působností 

evidencí válečných hrobů a pietních míst.

Kancelář tajemníka má v péči celkem 164 válečných hrobů / pietních míst (VH/PM) ve svém správním obvodu - 

122 v obcích a 42 na území města Opavy.

Na jednotlivých lokalitách jsou v průběhu roku prováděny kontroly kvůli zjištění stavu a péče o VH/PM. Na základě 

těchto kontrol jsme vytipovali dva objekty, které je potřebné opravit.

Vyčištění a případná oprava památníku padlým, na Hlavní ulici v Opavě - Kylešovicích - CZE 8117-7783, k l.sv.v. - 

na vysokém podstavci z umělého kamene povrchově upraveného jako pískovec, vč. barevnosti, v životní velikosti 

postava vojáka čs. armády v plné polní. Na čelní stěně podstavce v bronzu data 1914-1918. Z obou boků 

památníku jsou 2 desky se jmény a rokem úmrtí obětí. Pomník se dále skládá ze 2 pamětních desek vztahujících 

se k 2. sv. válce. Tvoří je podstavec z umělého kamene a černá leštěná deska s rytým střibřitým písmem a textem. 

Na první je nápis: "Popraveni a umučeni" a jména obětí s rokem úmrtí a místem.

Časové určení: památník I.sv.v. - 1938, Pamětní desky II.sv.v. - 1946. Pomník byl již opraven v roce 2013 se 

spolufinancováním z rozpočtu Ministerstva obrany.

Dále se jedná o opravu pomníku obětem I. a II. sv. války a komunismu - obnova písma, pomník byl odhalen v roce 

1996. Pomník tvoří nízký jehlan z černého zdiva, na něm je umístěn kovový jehlan, na jehož vrcholu je kovová 

plastika pařátu, utrženého z okovů. Na všech čtyřech stranách jehlanu je text: 1. Uctěte památku vojáků z první a 

druhé světové války, kteří bojovali v československých legíích a zahraničních armádách za vznik a svobodu ČSR. 

(Obec legionářská Opava). 2. Uctěte památku všech, kteří v letech 1938-1945 trpěli a bojovali proti násilí a zvůli 

nacismu. (Český svaz bojovníků za svobodu Opava). 3. Uctěte památku všech židovských obětí nacistické 

persekuce. (Židovská obec). 4. Uctěte památku obětí komunistické tyranie z let 1948-1989, těch, kteří byli za svůj 

odpor proti zvůli a násilí vězněni-zavražděni-popraveni. (Konfederace politických vězňů v Opavě 1994).

Autor: Jiří Klíma

Rok pořízení: 1996

Pomník se nachází v parku před okresním soudem v Opavě.

VÝDAJE CELKEM

TISKOPIS PRO PŘÍPRAVU ROZPOČTU NA ROK:

Odbor: Kancelář tajemníka - hospodářská správa

V TOM MANDATORNÍ VÝDAJE VÝDAJE CELKEM

CELKEM:



2025

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Opravy a udržování - válečné hroby 3326 5171 0191 300 000,00

300 000,00

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Opravy a udržování - válečné hroby 3326 5171 0191 0,00

0,00

2026

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Opravy a udržování - válečné hroby 3326 5171 0191 300 000,00

300 000,00

NÁZEV ČINNOSTI ODPA POL UZ ORJ ORG částka

Opravy a udržování - válečné hroby 3326 5171 0191 0,00

0,00

zpracoval:

schválil:

CELKEM:

CELKEM:

Ing. Martina Věntusová

ROZPOČTOVÝ VÝHLED NA ROK:

CELKEM:

V TOM MANDATORNÍ VÝDAJE VÝDAJE CELKEM

VÝDAJE CELKEM

ROZPOČTOVÝ VÝHLED NA ROK:

Na hřbitově v Opavě – Kateřinkách se nachází rodinná hrobka Angela Migliariny – významného stavitele, který 

vyprojektoval a vybudoval  mnoho pozemních staveb a jeho rodinná firma se do stavební historie zapsala zejména 

podílem na regulaci řeky Opavy a účastí na stavbě dnes již unikátní technické památky – vodního náhonu v 

Žimrovicích – Weisshuhnova kanálu.

Autor návrhu hrobky není znám, předpokládá se, že jej vytvořil samotný Angelo Migliarina po smrti svého syna,

který padl v 1. světové válce u Haliče.

V hrobce se nacházejí ostatky stavitele Angela Migliariny  (+23.12.1918), jeho manželky Marie (+20.2.1922),

jeho syna Johana Migliariny (+7.8.1915), manželky Johany Migl. - Idy (+12.2.1921) a vnučky Edelky

- dcera Johana a Idy  ( +16.2.1918).

Hrobka je výraznou zděnou stavbou architektonicky ztvárněnou do podoby jednoduchého klasicistního chrámu

a svého času byla ozdobou místního hřbitova.

V současné době se hrobka nachází ve velmi špatném stavu, je popraskaná , na mnoha místech již bez omítky,

ve značném stupni rozkladu - musely se zde umístit dřevěné vzpěry, aby se stavba nebortila.

Předběžné vyčíslení na opravu hrobky ( Fa Grigar) činí 4 595 000 Kč bez DPH.

Vzhledem ke skutečnosti, že byl zde pochován i syn stavitele – Johan, který padl v boji, se  hrobka zaevidovala 

jako válečný hrob a je možno požádat o dotaci z Ministerstvo obrany - Zachování a obnova historických hodnot I - 

Dotace na zabezpečení péče o válečné hroby.

VÝDAJE CELKEM , zaokrouhleny na 100, v Kč, nevyplněné řádky odstranit, když chybí-vložit

jméno a příjmení: podpis:

Ing. Martina Věntusová

V TOM MANDATORNÍ VÝDAJE VÝDAJE CELKEM

CELKEM:

V Opavě dne: 30.08.2023


		2023-09-14T10:24:57+0200
	Ing. Martina Věntusová




